- 1 -

2009年 8月 19日
各位

教育経営品質研究会（第6期第1回）開催の御案内
消費不況期の学習塾・予備校・私立学校経営を考える

―消費不況に耐えられる人材育成と組織づくり（しくみづくり）とは―

開倫塾

塾長 林 明夫

１．謹啓。先生方におかれましては夏期講習会、新学期の御準備と御多忙な毎日をお送りのことと存じ

ます。日頃は教育経営品質研究会に御参加賜り、有り難く感謝申し上げます。又、6月4日に開催され

ました、2008年度最後の研究会として開催した第4回全国模擬授業大会には多数御参加賜り、有難う

ございました。御陰様で350名もの先生方が全国各地からお集まりいただき、授業力向上のきっかけ

をおつくり頂くことができました。お陰様で2008年度の全スケジュールを終了することができました。

心から感謝申し上げます。有難うございました。

２．さて、「大不況期の学習塾、予備校、私立学校経営」をテーマに昨年度1年間研修を重ねて参りまし

た。教育経営品質研究会は、9月からスタートする2009年度のテーマをを更に絞り込んで、「消費不況

期の学習塾、予備校、私立学校経営」として、消費不況に耐えられる人材育成と組織づくり（しくみ

づくり）をメインテーマに、1年間の研究活動をすすめたいと考えます。

３．昨年末のリーマンショック以来、日本国中の消費が冷え込み、極端な買い控えが昨年末から今春過

ぎまでの半年以上発生し、まだそれが続いております。日本国中の学習塾、予備校、私立学校も他業

種と同様直接この影響を受け、新学期への継続、春期講習の募集、４月新入塾生の募集が困難を極め、

受験学年以外は新入塾生がほとんど来ないという状況が多くの学習塾で見られたようであります。夏

期講習からはいくらか改善は見られるものの、依然として極めて厳しい状況に変化はありません。こ

れは大不況の具体的な現象である、極端な、また大幅な買い控えを原因とする「消費不況」が学習塾、

予備校、私立学校にも蔓延したためであると考えられます。

４．またこれに加えて余り報道されていませんが、夏休み中の各小学校・中学校・高校・大学における

新型インフルエンザの大拡大はすさまじいものがあります。「一人でも患者が発生したら、その校舎

を閉鎖する」という初期の対応をしたとするなら、全国の学校の大半は閉鎖に追い込まれる様相を呈

しています。長期的な学校の閉鎖に伴う長期的な学習塾の閉鎖は、資金繰りの悪化・経営の危機に連

動すること明らかであります。

消費不況に加えて、この新型インフルエンザによる長期休業の危機をどのように乗り切るかも最大の

テーマとなりました。

５．このようなある程度は予見されたとはいえ、かつて経験したことのない２つの大きな危機的な状況

の下で、学習塾、予備校、私立学校の経営をどのようにしていったら良いのか、2009年度のメインテ

ーマを「消費不況期に耐えられる人材育成と組織(しくみ)づくり」として本音で話し合い、専門家を

出来るだけ毎回お招きしながら研究を深めて参りたいと考えます。

６．この教育経営品質研究会は、「経営品質」の基本理念である①顧客本意 ②独自能力による強化に

よる競争力強化 ③社員重視(能力強化と権限委譲) ④社会との調和(法令遵守と、企業としての各学

習塾、予備校、私立学校それぞれの社会貢献活動の推進) の達成を目指すことで「卓越した業績」(P

erformance Excellence：パフォーマンス・イクセレンス)を目指すものであります。

７．消費不況、新型インフルエンザという未曾有の危機の状況ではありますが、ピンチをチャンスに、

教育機関の活路は必ず人材育成と組織(しくみ) づくりにあると考え、2009年度9月からの研究会を開

催させて頂きたいと存じます。

- 2 -

８．御多用中とは存じますが、是非御参加の栄を賜りたく、御案内申し上げます。尚、できるだけ経営

上の意思決定の権限のある幹部の皆様や、これからの組織を担うと思われる元気あふれる幹部候補の

皆様とともに「複数名」での御参加をお願い申し上げます。一人で来られて、折角様々な有益な情報

を入手しても、いざスタッフの皆様に説明し、実行する段になると、お一人では説明や実行が困難な

場合が多いからです。情報を複数の幹部で共有した上で、これから自塾・自校をどうするかと帰りの

電車や車の中でディスカッションした上で、十分作戦(企画)を練り上げ、お帰りになってからスタッ

フの皆様と協議するというプロセス(手順) が大切と考えるからです。勿論、お一人でも御参加でき

ますが、このような理由で出来るだけ複数で本研究会には御参加賜れば幸いに存じます。

敬白

－ 記 －

日 時：２００９年９月１８日(金) 午後１：００～５：００

場 所：「同友倶楽部（クラブ）」会議室（パレスサイドビル〔毎日新聞社本社ビル〕東３Ｆ）

＊住 所：東京都千代田区一ツ橋1-1-1

＊アクセス：地下鉄東西線「竹橋駅」下車（竹橋駅直結）

（中野寄り階段「竹橋方面出口」（1b出口）をご利用ください。）

テーマ：「消費不況期の学習塾、予備校、私立学校経営を考える

消費不況に耐えられる人材育生と組織（しくみ）づくりとは－」

参加費：一人5,000円（当日御持参下さい）

申込み：2009年9月16日(水)までに、FAXで開倫塾・林明夫までお申し込み下さい。

（一塾何名でも可。自塾で即実行するために、できるだけ複数で御参加下さい。）

※2009年度第1回目は参加者の皆様との自由討議といたします。参加者の皆様は、テーマ（サブテー

マ）に沿って御自身のお考えをおまとめになり、自由に御発言下さい。御時間のある方は、レジ

ュメ（形式自由）を御用意頂ければ幸いです（参加者人数を前日までにお知らせ致しますので、

参加分だけお手数でも御準備下さいますようお願い申し上げます）。

＜お申込・お問い合わせ先＞

〒326-8505 栃木県足利市堀込町145 開倫塾 塾長 林明夫

＜TEL＞ 0284-72-5945

＜FAX＞ 0284-73-1520

- 3 -

＜会場地図＞

＜交通案内＞

■電車の場合

東京メトロ東西線 竹橋駅下車

竹橋口（九段下駅方向・毎日新聞社側）改札を出て＜出口ｂ１＞の階段横エスカ

レーターに乗り、地下1階のアーケード側を通り＜東コアエレベーターホール＞に

向かい、そこから３階においで下さい。

■お車の場合

駐車場はB２～４になります。

- 4 -

教育経営品質研究会（第6期第1回）申込書

申込日 2009年 月 日

御氏名

御団体名

御役職名

〒
御住所

TEL

FAX

e-mail

開倫塾 塾長 林明夫行

FAX 0284-73-1520

お問い合わせ先

〒 326-8505 栃木県足利市堀込町 145 開倫塾（塾長室）
TEL 0284-72-5945
FAX 0284-73-1520

＊１つの団体で何名でもお申し込み下さい。

複数名でのお申し込みの場合は、お手数とは存じますが、この申し込み用紙をコピーし、

1名ずつ FAXしてお申し込み下さい。

＝皆様の御参加をお待ち申し上げております＝